



# Biblioteka Publiczna Gminy

63-040 Nowe Miasto nad Wartą, ul. Poznańska 8a

☎ (061) 287 46 18

e-mail: [bpg-nowemiasto@o2.pl](mailto:bpg-nowemiasto@o2.pl) [www.bpg\\_nowemiasto.republika.pl/](http://www.bpg_nowemiasto.republika.pl/)

---

Nowe Miasto nad Wartą, dnia 22 luty 2011 r.

## **SPRAWOZDANIE OPISOWE z działalności Biblioteki Publicznej Gminy Nowe Miasto nad Wartą za 2010 rok**

### **Placówki i wyposażenie**

W 2010 r. sieć placówek Biblioteki Publicznej Gminy tworzyły: BPG w Nowym Mieście nad Wartą z Wypożyczalnią dla Dorosłych, Oddziałem dla Dzieci oraz Czytelnią, filie w Boguszynie i Chociczy. W 2010 roku zwiększono godziny otwarcia filii bibliotecznych do 30 godzin tygodniowo. Filie otwarte są pięć razy w tygodniu po sześć godzin.

Obecnie wszystkie placówki łącznie z siedzibą biblioteki prowadzą wypożyczanie książek w systemie komputerowym SOWA. Biblioteka w Nowym Mieście nad Wartą posiada cztery komputery przeznaczone dla czytelników z bezpłatnym dostępem do Internetu oraz laptopa z którego mogą korzystać także czytelnicy.

W 2009 roku biblioteka przystąpiła do Programu Rozwoju Bibliotek. Dzięki temu programowi w 2010 roku biblioteka otrzymała dodatkowy sprzęt komputerowy i multimedialny (laptop, duży ekran, rzutnik, kolorową drukarkę, urządzenie wielofunkcyjne oraz cyfrowy aparat fotograficzny). Filie biblioteczne w Boguszynie i w Chociczy otrzymały po dwa komputery dla czytelników, urządzenie wielofunkcyjne (skaner, drukarka, kserokopiarka kolorowa) oraz cyfrowe aparaty fotograficzne.

W 2010 roku przeprowadzono w nowomiejskiej bibliotece remont. Odmalowano pomieszczenie wypożyczalni dla dorosłych i Oddział dla Dzieci, zmieniono oświetlenie i wymieniono w Oddziale dla dzieci meble. Na remont Biblioteka miała zapewnione środki z własnego budżetu w kwocie 12707,82 zł. W październiku biblioteka otrzymała dotację w kwocie 35000,00 zł z programu „Infrastruktura Bibliotek” ogłoszonego przez Ministra Kultury

i Dziedzictwa Narodowego na remont filii w Chociczy. Przewidziany koszt remontu 43750,00 zł, kwotę 8750,00 Biblioteka zapewniła z własnego budżetu. W listopadzie przeprowadzono remont i modernizację filii w Chociczy. Wymieniono zmurszałe podłogi na płytki, instalację elektryczną i oświetlenie, odmalowano pomieszczenia, wytynkowano elewację zewnętrzną. Filia zyskała także podjazd dla niepełnosprawnych.

### **Kadry**

W 2010 roku Biblioteka zatrudniała 5 osób na stanowiskach bibliotekarskich oraz księgową na 0,35 etatu. W pełnym wymiarze godzin zatrudnione są trzy osoby w tym dwie posiadają wykształcenie bibliotekarskie wyższe magisterskie, jedna osoba średnie bibliotekarskie. Dwie osoby zatrudnione w filiach bibliotecznych na 0,75 etatu mają wykształcenie bibliotekarskie, jedna osoba licencjat, druga – średnie bibliotekarskie. W 2010 roku Biblioteka posiadała 4,85 etatu. Na fundusz płac i jego pochodne wydano 163 176,25 zł

W ramach programu Rozwoju Bibliotek pracownicy odbyli cykl szkoleń z zakresu aktywnego promowania usług świadczonych przez biblioteki, działania na rzecz integracji społeczności lokalnej i współpracy z miejscowymi organizacjami i instytucjami.

## **Gromadzenie i opracowanie zbiorów**

W 2010 r. w bibliotece przybyło ogółem 1480 tomów książek, z czego zakupiono 1431 egzemplarzy. Średnia cena książki wyniosła 21,48 zł, zaś wskaźnik zakupu wynosi 15,68 woluminy na 100 mieszkańców. W sierpniu w ramach programu „Promocja Czytelnictwa” Biblioteka otrzymała dotację w kwocie 3 568,00 na zakup książek. Z dotacji zakupiono 159 egz. książek oraz 15 jednostek inwentarzowych zbiorów specjalnych. Zakup księgozbioru na tym poziomie gwarantował zaopatrzenie biblioteki w nowości w stopniu wystarczająco zabezpieczającym potrzeby czytelników. Pod koniec 2010 r. księgozbiór biblioteki liczył 54 072 tomów książek, w tym 187 czasopism oprawnych. W filii w Boguszyńcu znajduje się 10 588 wol., w Chociczy 11 518 wol. w Nowym Mieście – 31 966 wol. książek oraz 187 egz. czasopism oprawnych. Na zakup księgozbioru i innych materiałów dydaktycznych łącznie z dotacją wydano 31447,94 zł.

W minionym roku prenumerowano łącznie 61 tytułów czasopism. Nieodpłatnie placówka otrzymywała trzy tytuły czasopism lokalnych. Na zakup czasopism przeznaczono kwotę 6544,70 zł

W 2010 roku ubytkowano 1 021 egz. książek, w tym w ramach selekcji wyłączono z księgozbioru 296 egz. oraz 24 egz. czasopism oprawnych.

W swoich zbiorach biblioteka posiada także zbiory specjalne tj. kasety magnetofonowe, kasety video, płyty CD i DVD, mapy, fotografie i multimedia. Zbiory te gromadzone są w nowomiejskiej bibliotece. Łącznie Biblioteka posiada 654 jednostek inwentarzowych.

Na bieżąco opracowano i włączono do bazy danych biblioteki zakupione i uzyskane w inny sposób książki. Systematycznie uzupełniana jest *Bibliografia Regionalna Gminy Nowe Miasto nad Wartą* oraz kartoteki zagadnieniowe. Biblioteka gromadzi również Dokumenty Życia Społecznego (plakaty, ulotki, zaproszenia, foldery i inne).

Księgozbiór oraz wyposażenie bibliotek są ubezpieczone. W 2010 roku kwota na ubezpieczenia wyniosła 7798,00 zł.

## **Czytelnicy i wypożyczenia**

W minionym roku ze zbiorów biblioteki korzystało 1810 czytelników, co stanowi 19,8 czytelników na 100 mieszkańców gminy (wskaźnik ten w 2009 r. w Wielkopolsce kształtował się na poziomie 16,3 czytelników na 100 mieszkańców)

Wypożyczono 41 726 woluminów, z czego 40 581 woluminów udostępniono na zewnątrz, natomiast 1145 woluminy udostępniono na miejscu w czytelni lub kąciakach czytelniczych w filiach. Stanowi to 457 wypożyczeń na 100 mieszkańców. (wskaźnik ten w 2009 r. w Wielkopolsce kształtował się na poziomie 345 wypożyczeń na 100 mieszkańców). W czytelniach i kąciakach czytelniczych odnotowano 5541 wypożyczenia czasopism, z czego - na zewnątrz udostępniono 3372 egzemplarzy oraz 2169 egzemplarzy - na miejscu. Zanotowano też 91 udostępnienia zbiorów specjalnych (głównie płyty CD, kasety video, magnetofonowe). Biblioteka prowadzi także wypożyczenia międzybiblioteczne, sprowadzając dla czytelników książki z innych bibliotek. W 2010 roku wypożyczono z innych bibliotek 25 książek.

W ciągu minionego roku w placówkach bibliotecznych na terenie Gminy odnotowano łącznie z filiami 22625 odwiedzin. Niezmiennym powodzeniem w bibliotece cieszył się Internet, z którego korzysta przede wszystkim młodzież oraz studenci – zarejestrowano 1485 odwiedzin.

**Działalność informacyjna** biblioteki w dużym stopniu skupiona jest w czytelni, na filiach wydzielone są kąciki czytelnicze. Do dyspozycji czytelników jest bogaty warsztat informacyjny w postaci zgromadzonego księgozbioru podręcznego w skład którego wchodzi encyklopedie, słowniki i informatory. Biblioteka w Nowym Mieście gromadzi również czasopisma regionalne na bazie których sporządzana jest bibliografia regionalna Gminy oraz kartoteki osobowe i zagadnieniowe. Prowadzona jest kartoteka wycinków prasowych oraz gromadzone są dokumenty życia społecznego (foldery, broszury, zaproszenia, plakaty i inne).

Z czytelni i kącików czytelniczych skorzystało 3763 czytelników, którym udzielono 1736 informacji oraz udostępniono 3170 książek, czasopism i zbiorów specjalnych.

Biblioteka samodzielnie opracowuje informatory o bibliotece oraz informatory dotyczące wystaw lub spotkań autorskich. Raz w miesiącu bibliotekarze przygotowują zestaw ciekawych nowości wydawniczych dostępny w naszej bibliotece, które zamieszczane są także w Wiadomościach Lokalnych.

**Działalność kulturalno-oświatowa** prowadzona jest w bibliotece systematycznie.

W czytelni prowadzone są cotygodniowe spotkania z dziećmi (w piątki) oraz dorosłymi (czwartki od września środy). Cyklicznie odbywają się w Oddziale dla dzieci zajęcia biblioterapeutyczne z cyklu „Jedna chwilka uczuć kilka czyli z uczuciem o uczuciach”, „Nikt nie jest lepszy od nikogo”. W 2010 roku we współpracy z Ośrodkiem Pomocy Społecznej w bibliotece odbyły się zajęcia dotyczące przeciwdziałania agresji w ramach programu „UŚMIECHNIĘTE DZIECKO”.

Oddział dla dzieci prowadzi działania promujące książki pt.: „Poniedziałkowe Popołudnia z Franklinem”, głośne czytanie dzieciom także poza biblioteką- w przedszkolach, lekcje biblioteczne i wycieczki do biblioteki.

Przy współpracy ze szkołami na terenie naszej Gminy, biblioteka przygotowuje liczne konkursy czytelnicze i plastyczne. W 2010 roku do ciekawszych konkursów można zaliczyć: konkurs literacki „Książka moim przyjacielem” na znajomość literatury dla najmłodszych, konkurs ortograficzny dla dwóch grup uczniów: szkół podstawowych i ponadpodstawowych „Ortografia na medal”. W konkursie wzięło udział 29 uczniów szkół podstawowych i 37 uczniów gimnazjum i szkół ponadgimnazjalnych, konkurs recytatorski dla grupy dzieci przedszkolnych pt. „Wierszykowy Kogel-Mogel”. Konkurs połączony był ze spotkaniem autorskim z Panią Elizą Piotrowską, która była także w jury konkursu. Również do jury konkursu zaprosiliśmy Wiesława Drabika - tym razem pisarz po spotkaniu autorskim przyznał swoją nagrodę książkową za najlepszą pracę plastyczną na okładkę do swojej książki. Prace plastyczne eksponowane są na wystawach organizowanych przez bibliotekę. Na spotkania autorskie Biblioteka przeznaczyła kwotę 1710,00 zł, natomiast na różnego rodzaju nagrody dla uczestników konkursu przeznaczono kwotę 854,69 zł.

Specjalny program codziennych zajęć przygotował Oddział dla Dzieci podczas ferii zimowych. Były gry i zabawy, konkursy, turnieje oraz teatryk „Królowa Śniegu” przygotowany przez Studio Małych Form Teatralnych z Krakowa.

Biblioteka czynnie włączyła się w gminne obchody Dnia Dziecka, które w tym roku odbyły się w Kruczynie. Biblioteka przygotowała konkursy z nagrodami oraz współfinansowała spektakl teatralny dla dzieci.

W marcu dla dorosłych odbyła się prelekcja dr Jerzego Jambora pt.: „Ziołolecznictwo klasztorne” oraz Eugeniusza Czarnego pt.: „O uzdrowisku Stanisława Mycielskiego w Dębnie”. Spotkania zorganizowano we współpracy z „Młodymi” ze Stowarzyszenia Miłośników Ziemi Nowomiejskiej”. Zorganizowano także spotkanie z kosmetyczką na temat pielęgnacji cery wieku dojrzałego. W lipcu odbyła się wycieczka rowerowa do Śmiełowa.

W maju przy bibliotece powstała KOALICJA wspierająca działania biblioteki w środowisku lokalnym. Na spotkanie zaproszono władze gminy, dyrektorów szkół z terenu Gminy, przedstawicieli stowarzyszeń i osoby prywatne. Utworzenie koalicji zaowocowała współpracą z Ośrodkiem Pomocy Społecznej, poprzez wspólne programy dla dzieci z problemami.

Filia w Boguszynie nawiązała współpracę ze szkolnym logopedą (filia mieści się w lokalu szkoły) organizując zajęcia z dziećmi oraz spotkanie z rodzicami tych dzieci. Na spotkaniu zorganizowano przegląd książek pomocnych rodzicom i dzieciom mających problemy wymowy. Miesiąc listopad poświęcony został Fryderykowi Chopinowi. Biblioteka przygotowała wystawę „Chopin w literaturze i w filmie”. Zorganizowano lekcje biblioteczne poświęcone wielkiemu kompozytorowi oraz konkurs recytatorski „Fryderyk Chopin w poezji”. Rozstrzygnięto konkurs plastyczny „Chopin muzyka i ja”. Dla dorosłych odbyło się spotkanie z Państwem Joanną i Jerzym Sobczakami i prezentacja książki pt.: „Fryderyk Chopin a Wielkopolska”.

W grudniu Biblioteka była współorganizatorem „Kiermaszu Świątecznego”. Do współpracy zaprosiliśmy Świetlice Socjoterapeutyczną w Dębnie i Warsztaty Terapii Zajęciowej z Chromca. Oddział dla Dzieci przygotował „Jasełka”, które wystawione były w dużej Sali Gminnego Ośrodka Kultury. Na spotkanie zaproszono władze gminy, działaczy kultury, emerytów i koalicjantów.

W bibliotece odbywają się także lekcje biblioteczne na które zapraszane są dzieci i młodzież ze szkół.

## **Budżet**

Budżet Biblioteki w 2010 roku wraz z dotacjami wynosił **322 352,52 zł** i przedstawiał się następująco:

- dotacja z budżetu Gminy 277 057,00 zł została wykorzystana w całości
  - dotacja z Biblioteki Narodowej na dofinansowanie zakupu książek 3 568,00 zł została wykorzystana w 100 %. Zakupiono książki dla wszystkich placówek bibliotecznych.
  - dotacja z Fundacji Orange dla Bibliotek na łącze internetowe dla wszystkich placówek oraz na zakup materiałów zgodnie z umową 4 908,84 zł wykorzystano w całości tj. w 100 %
  - dotacja z Ministerstwa Kultury i Dziedzictwa Narodowego na dofinansowanie remontu w filii w Chocicz w kwocie 35 000,00 zł. wykorzystano w całości.
  - dochody własne (ksero, legitymacje bibl., wydaw. i in.) w kwocie 1 562,91zł oraz pozostałość na rachunku bankowym z 2009 roku w kwocie 255,77 zł. przeznaczono na wydatki bieżące.
- Łączna kwota przychodów w 2010 roku wyniosła **322 352,52 zł**.

Plan dochodów własnych (2000,00zł) wykonano w 78,15% i stanowił kwotę 1562,91 zł.

Wydatki biblioteki w 2010 roku wyniosły **321 984,81 zł**. Na rachunku bankowym biblioteki pozostała kwota **367,71 zł** z dochodów własnych.

Na dzień 31 grudnia 2010 roku Biblioteka nie posiada żadnych zobowiązań wymagalnych.

Załączniki:

- Sprawozdanie z wykonania budżetu na 2010 rok.